Дело №1-67/2020 

УИД 33RS0019-01-2020-000556-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2020 года г. Владимир

Суздальский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Мокеева Ю.А.,

при секретаре Маровой Я.А., 

с участием государственного обвинителя Ировой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Захарова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не имеющего постоянного места работы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), по настоящему уголовному делу не содержавшегося под стражей, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В один, из дней в период с *** по *** в дневное время у ФИО1, находившегося в 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения конопли. Реализуя свой преступный умысел ФИО1 в дневное время в один из дней в период с *** по *** приехал на участок местности между 

<

...> и 

<

...> в 

<

...>, где обнаружил произрастающие дикорастущие растения конопли. Осознавая, что растения конопля являются наркотикосодержащим растением, ФИО1 в указанный период времени в указанном месте незаконно произвел сбор двух кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли, которые сложил в рюкзак, незаконно приобретая части растения конопли неустановленной массой и с указанного времени стал незаконно хранить их при себе без цели сбыта.

После этого, продолжая реализацию своего преступного умысла, незаконно храня при себе части двух кустов наркотикосодержащего растения конопля, в указанный период времени ФИО1 проследовал по адресу: 

<

...>., где в сарае по вышеуказанному адресу разместил части двух наркотикосодержащих кустов растения конопли, продолжая их хранить.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 не позднее ***, высушил, измельчил части наркотикосодержащего растения конопли, получив в результате этих действий наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) и смешал часть полученного наркотического средства с частями растений, не являющихся наркотическими, тем самым приобретя наркотическое средство - каннабис (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 89,33 грамма и смесь, содержащую наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 96,41 грамма, которые расфасовал и с указанного времени стал незаконно хранить без цели сбыта в помещении 

<

...>.

Затем, продолжая свои преступные действия, *** в дневное время, ФИО1, взял часть вышеуказанного незаконно хранимого им по адресу: 

<

...>, наркотического средства - каннабиса (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 12,56 грамма и смеси, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) общей массой не менее 96,41 грамма и поместив его в рюкзак и карманы куртки, тем самым храня при себе, проследовал в 

<

...>, где напротив 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции.

В период времени с 13 часов 20 минут по 14 часов 30 минут *** в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в здании ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по 

<

...> у него были обнаружены и изъяты незаконно хранимые без цели сбыта:

- три картонных спичечных коробка с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 3,01 грамма, 2,99 грамма, 2,02 грамма, общей массой 8,02 грамма;

- портсигар «BELOMORCANAL» с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 5,48 грамма;

- кисет темно-коричневого цвета с веревочными завязками-утяжками темно-коричневого цвета с декоративной кожаной нашивкой с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 12,56 грамма;

- картонный спичечный коробок с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 2,98 грамма;

- три контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с закрытой крышкой из аналогичного материала с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 23,97 грамма, 27,58 грамма, 28,38 грамма, общей массой 79,93 грамма.

В период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов *** при I проведении обыска в 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по 

<

...> обнаружены и изъяты незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта:

- контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, с крышкой из аналогичного материала с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 21,84 грамма;

- бумажный пакет светло-коричневого цвета с прозрачной полимерной бесцветной вставкой и линейным замком с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 22,63 грамма;

- бумажный пакет светло-коричневого цвета с прозрачной полимерной бесцветной вставкой и линейным замком с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 18,54 грамма;

- три картонных спичечных коробка серого цвета с изображением спички и надписью красного цвета «Спички» с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 1,55 грамма, 1,47 грамма, 1,22 грамма, общей массой 4,24 грамма;

- контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 2,61 грамма;

- металлическая банка желто-фиолетового цвета с наркотическим средством каннабисом (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 6,91 грамма, общей массой 76,77 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил в вышеуказанный период времени без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (

<

данные изъяты>) общей массой 89,33 грамма и смесь, содержащую наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) общей массой 96,41 грамма.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, и, согласившись с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержано его защитником адвокатом Захаровым О.А., заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимому разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ирова О.Н. возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не заявила. 

Суд в настоящем судебном заседании удостоверился, что ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, с осознанием его характера и последствий, при этом суд не установил оснований, препятствующих принятию судебного решения без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотический вещества или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. № 1041, с изм. и доп., вступ. в силу с 27 августа 2019 г.) части растения конопля (растение рода Cannabis) относится к растениям, содержащим наркотические средства и подлежащим контролю в Российской Федерации.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. № 1041, с изм. и доп., вступ. в силу с 27 августа 2019 г.) каннабис (

<

данные изъяты>) и смесь, содержащая наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) являются наркотическими средствами списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 09 августа 2019 г. № 1041, с изм. и доп., вступ. в силу с 27 августа 2019 г.), количество наркотического средства - каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушеном состоянии 89,33 грамма и смеси, содержащей наркотическое средство каннабис (

<

данные изъяты>) массой в высушенном состоянии 96,41 грамма в совокупности признается крупным размером наркотических средств, т.к. в общем массе превышает 100 граммов, что является крупным размером для наркотического средства каннабиса (

<

данные изъяты>).

Суд, с учетом процессуальной позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами. 

При назначении наказания суд, в силу положений ст. 6, 60, ч. 2 ст. 43 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, являющегося тяжким преступлением, а так же личность виновного ФИО1, не судимого, в зарегистрированном браке не состоящего, по месту проживания характеризующегося органом внутренних дел отрицательно (т.1 л.д.178), как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, органом местного самоуправления в целом удовлетворительно (т. 1 л.д. 179), привлекавшегося к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т. 1 л.д. 184), не состоящего на учете у врача нарколога и врача психиатра (т. 1 л.д. 174, 175), учитывает обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи и близких.

Анализ всех изложенных обстоятельств дела убеждает суд о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах установленной санкции за данное преступления, т.к. он совершил тяжкое преступление против здоровья населения.

Обстоятельствами, смягчающим его наказание, суд считает полное признание подсудимым вины и раскаяние в совершении преступления, явку с повинной, отраженную в его объяснениях полученных до возбуждения уголовного дела (***), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у ФИО1 на момент совершения преступления несовершеннолетнего ребенка, а так же тяжелое хроническое заболевание у ФИО1

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Назначая наказание, суд учитывает положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, т.к. установил, что обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, отсутствуют.

Суд, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, не изменяет категорию тяжести совершенного им тяжкого преступления, а смягчающие обстоятельства и их совокупность не являются исключительными, в связи с чем, суд не применяет в отношении ФИО1 положения, предусмотренные ст. 64 УК РФ, определяя наказание в рамках предусмотренной санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Суд считает, что с учетом личности виновного, обстоятельств совершения преступления, общественной опасности совершенного подсудимым деяния, искреннего отношения к содеянному, необходимо назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, однако применить в отношении него положения ст. 73 УК РФ, т.к. строгое наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 возможно назначить условно, установив испытательный срок и возложив обязанности, способствующие исправлению виновного и контролю за его поведением. 

Размер испытательного срока суд определяет с учетом личности, характера и общественной опасности совершенного им преступного деяния.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления, основного наказания в виде лишения свободы, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает, что оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы за совершение данного преступления не имеется. 

При определении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки в виде вознаграждения труда защитника взысканию с подсудимого не подлежат, т.к. им заявлен особый порядок принятия судебного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 считать условным, определив испытательный срок 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом, являться на регистрацию в указанный орган, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок, общественную безопасность и здоровье населения, трудоустроиться в соответствии с законодательством.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлению в законную силу приговора вещественные доказательства по делу: три картонных спичечных коробка с наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство; бесцветный полимерный пакет с линейным замком, с содержимым-веществом растительного происхождения, бесцветный полимерный пакет с линейным замком, содержащий фрагменты плодовых тел грибов, нарезанные фрагменты газет, металлический портсигар; кисет темно-коричневого цвета с веревочными завязками-утяжками темно-коричневого цвета с декоративной кожаной нашивкой с наркотическим средством; картонный спичечный коробок с наркотическим средством; три контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с закрытый крышкой из аналогичного материала с наркотическим средством; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала, с крышкой из аналогичного материала с наркотическим средством; бумажный пакет светло-коричневого цвета с прозрачной полимерной бесцветной вставкой и линейным замком с наркотическим средством; бумажный пакет светло-коричневого цвета с прозрачной полимерной бесцветной вставкой и линейным замком с наркотическим средством; три картонных спичечных коробка серого цвета с изображением спички и надписью красного цвета «Спички» с наркотическим средством; контейнер из прозрачного бесцветного полимерного материала с наркотическим средством; металлическую банку желто-фиолетового цвета с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

...>, - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Владимирского областного суда через Суздальский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Председательствующий